
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 586,568 552,742 33,826

1.지방교육행정기관이전수입 586,568 552,742 33,826

1.교육비특별회계전입금수입 586,568 552,742 33,826

1.교육비특별회계전입금 586,568 552,742 33,826

1.학교운영비전입금 410,585 383,547 27,038 학교기본운영비 : 410,585,000원 * 1개교 = 410,585,000

2.목적사업비전입금 175,983 169,195 6,788 무상급식비 지원 : 175,983,000원 * 1개교 = 175,983,000

2.자체수입 108,771 119,257 -10,486

1.학부모부담수입 102,271 114,757 -12,486

1.수익자부담수입 102,271 114,757 -12,486

1.급식비 31,913 45,017 -13,104

1.급식비 31,913 31,913 0
(교직원)급식용식재료비등 : 4,850원*35명*188

일=
31,913,000

2.우유급식비 0 13,104 -13,104

2.방과후학교활동비 0 2,198 -2,198

1.방과후학교활동비 0 2,198 -2,198

3.현장체험학습비 50,300 45,820 4,480

1.현장체험학습비 50,300 45,820 4,480 1학년현장체험학습 : 45,000원*140명= 6,300,000

2학년현장체험학습 : 70,000원*132명*1회= 9,240,000

3학년현장체험학습 : 70,000원*104명*2회= 14,560,000

1학년수련활동 : 50,000원*140명*1회= 7,000,000

테마식현장체험학습(2학년) : 100,000원*132명

*1회=
13,200,000

4.졸업앨범비 5,408 7,072 -1,664

1.졸업앨범비 5,408 7,072 -1,664 졸업앨범비 : 52,000원*104명= 5,408,000

5.기타수익자부담수입 7,150 7,150 0

1.기타수익자부담수입 7,150 7,150 0 체육복구입비 : 55,000원*130명= 7,150,000

6.교복구입비 7,500 7,500 0

1.교복구입비 7,500 7,500 0 교복구입비 : 50,000원*150명= 7,500,000

2.행정활동수입 6,500 4,500 2,000

1.사용료및수수료 3,000 2,000 1,000

1조중근 2024년 03월 14일 14시 18분 23초 전북특별자치도교육청 남원중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 3,000 2,000 1,000

1.사용료 3,000 2,000 1,000 학교시설사용료 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

2.기타행정활동수입 3,500 2,500 1,000

1.이자수입 3,000 2,000 1,000

1.이자수입 3,000 2,000 1,000 예금이자수입 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0 기타행정활동수입 : 500,000원*1교= 500,000

3.기타수입 7,200 7,200 0

1.전년도이월금 7,200 7,200 0

1.순세계잉여금 7,200 7,200 0

1.순세계잉여금 7,200 7,200 0

1.순세계잉여금 7,200 7,200 0 순세계잉여금 : 7,200,000원*1교= 7,200,000

세입합계 702,539 679,199 23,340

2조중근 2024년 03월 14일 14시 18분 23초 전북특별자치도교육청 남원중학교


